
 
 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   360,   DE  30  DE    SETEMBRO    DE 2009.
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) do 
Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, 
da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de Dezembro de 2008, e na Lei nº 8.957 de 07 
de agosto de 2008 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.077, em favor 

do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 2.745.930,83, para 
atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

2975 11101 Secretaria de Estado de Administração 145.000,00 

2941 03101 Tribunal de Justiça 1.010.000,00 

2983 26201 Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 215.000,00 

2981 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 792.930,83 

2967 21601 Fundo Estadual de Saúde 583.000,00 

TOTAL  
 

 
 

2.745.930,83 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeitos a partir de 30 de setembro 
de 2009. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  30  de    setembro     de 2009, 188º da Independência e 121º da República. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 2941 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  3101 - Tribunal de Justiça 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

28 846 996 8010 9900 INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÕES  - 
ESTADO 

F 33909300 100 Não NO 1.010.000,00 

PROCESSO : 2967 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 70.000,00 

10 301 274 3701 9900 EXPANSÃO E CONSOLIDAÇÃO DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - 

ESTADO 

S 33404100 134 Não NO 13.000,00 

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO 
PLENA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. - 

ESTADO 

S 33504300 112 Não NO 500.000,00 

PROCESSO : 2975 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  11101 - Secretaria de Estado de Administração 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 145.000,00 

PROCESSO : 2981 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 124 034 1446 9900 IMPLEMENTACAO E REORGANIZACAO 
DAS CORREGEDORIAS DA SEGURANCA 

PUBLICA - ESTADO 

F 33901500 240 Não NO 1.600,00 

06 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33913900 242 Não NO 622.534,57 

06 181 034 2288 9900 FORMACAO E CAPACITACAO 
CONTINUADA DOS SERVIDORES DO 
SISTEMA DE SEGURANCA PUBLICA - 

ESTADO 

F 33903900 240 Sim NO 80.999,99 

06 421 172 1443 0400 REESTRUTURACAO FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL - REGIAO IV - LESTE 

F 44905100 242 Não NO 29.294,51 

06 421 172 1443 0500 REESTRUTURACAO FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL - REGIAO V - SUDESTE 

F 44905100 242 Não NO 14.520,00 

06 421 172 1443 0600 REESTRUTURACAO FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL - REGIAO VI - SUL 

F 44905100 242 Não NO 43.981,76 

PROCESSO : 2983 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato 
Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 364 250 3064 9900 EXPANSAO DO ENSINO EM 
MODALIDADES DIFERENCIADAS PARA 
CAPACITACAO DE PROFESSORES E 

F 33909300 262 Não NO 215.000,00 



OUTROS PROFISSIONAIS - ESTADO 

TOTAL GERAL: 2.745.930,83 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 2941 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  3101 - Tribunal de Justiça 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

02 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - ESTADO 

F 33904700 100 Não NO 1.010.000,00 

TOTAL GERAL: 1.010.000,00 

PROCESSO : 2967 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 70.000,00 

10 301 274 3701 9900 EXPANSÃO E CONSOLIDAÇÃO DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - 

ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 13.000,00 

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO 
PLENA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. - 

ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 500.000,00 

TOTAL GERAL: 583.000,00 

PROCESSO : 2975 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  11101 - Secretaria de Estado de Administração 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 126 142 1146 0600 MODERNIZACAO DA TI PARA O 
PROCESSO DE ADMINISTRACAO 

DE  RECURSOS HUMANOS - REGIAO VI - 
SUL 

F 33903000 100 Não NO 2.448,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 142.552,00 

TOTAL GERAL: 145.000,00 

PROCESSO : 2981 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 124 034 1446 9900 IMPLEMENTACAO E REORGANIZACAO 
DAS CORREGEDORIAS DA SEGURANCA 

PUBLICA - ESTADO 

F 33913900 240 Não NO 1.600,00 

06 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33903900 242 Não NO 622.534,57 

06 181 173 2285 9900 MANUTENCAO E COORDENACAO DAS 
ACOES DE PERICIA OFICIAL E 

IDENTIFICAÇÃO TÉCNICA-POLITEC - 
ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 80.999,99 

06 421 172 1445 9900 ATENDIMENTO AOS ADOLESCENTES 
INFRATORES - ESTADO 

F 33903000 242 Não NO 43.814,51 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 242 Não NO 43.981,76 

TOTAL GERAL: 792.930,83 

PROCESSO : 2983 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato 
Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 364 252 3074 0700 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA 
DAS ESTRUTURAS FISICAS PARA AS 

ATIVIDADES UNIVERSITARIAS - REGIAO 
VII - SUDOESTE 

F 44905100 262 Não NO 215.000,00 

TOTAL GERAL: 215.000,00 

 



 
ANEXO III 

 
 

Processo: 2941 Unidade 
Orçamentária: 

3101 - Tribunal de 
Justiça 

 
 

PAOE: 8010 - INDENIZAÇÃO E 
RESTITUIÇÕES  

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: DESPESAS RESSARCIDAS(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

DESPESAS RESSARCIDAS(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 2967 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo 
Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 2967 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo 
Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2977 - OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO PLENA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

REPASSES EFETUADOS(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

REPASSES EFETUADOS(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 2967 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo 
Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 3701 - EXPANSÃO E CONSOLIDAÇÃO DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: POPULAÇÃO COBERTA PELA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  (PERCENTUAL) 

65,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

POPULAÇÃO COBERTA PELA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  (PERCENTUAL) 

65,00 

 
 
 
 

Processo: 2975 Unidade 
Orçamentária: 

11101 - Secretaria de 
Estado de Administração 

 
 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA 

Regional: 9900 - 
ESTADO 



Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 50,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 50,00 

 
 
 
 

Processo: 2981 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de 
Segurança Pública 

 
 

PAOE: 1443 - REESTRUTURACAO FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL 

Regional: 0400 - 
REGIAO IV - 
LESTE 

Meta Física: UNIDADE REESTRUTURADA(UNIDADE) 5,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE REESTRUTURADA(UNIDADE) 5,00 

 
 

Processo: 2981 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 1443 - REESTRUTURACAO FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL 

Regional: 0500 - REGIAO  
V - SUDESTE 

Meta Física: UNIDADE REESTRUTURADA(UNIDADE) 21,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

UNIDADE REESTRUTURADA(UNIDADE) 21,00 

 
 

Processo: 2981 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 1443 - REESTRUTURACAO FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL 

Regional: 0600 –  
REGIAO VI - SUL

Meta Física: UNIDADE REESTRUTURADA(UNIDADE) 22,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

UNIDADE REESTRUTURADA(UNIDADE) 22,00 

 
 

Processo: 2981 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 1446 -  IMPLEMENTACAO E REORGANIZACAO DAS 
CORREGEDORIAS DA SEGURANCA PUBLICA 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: PROCESSOS DISCIPLINARES INSTAURADOS (UNIDADE) 814,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PROCESSOS DISCIPLINARES INSTAURADOS (UNIDADE) 814,00 

 
 

Processo: 2981 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 70,00 

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 70,00 

 
 

Processo: 2981 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 2288 - FORMACAO E CAPACITACAO CONTINUADA DOS SERVIDORES 
DO SISTEMA DE SEGURANCA PUBLICA 

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: PESSOA CAPACITADA(PESSOA) 45,00 

Meta Física Neste PESSOA CAPACITADA(PESSOA) 45,00 



Processo: 
 
 

Processo: 2983 Unidade 
Orçamentária: 

26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato 
Grosso 

 

PAOE: 3064 - EXPANSAO DO ENSINO EM MODALIDADES DIFERENCIADAS 
PARA CAPACITACAO DE PROFESSORES E OUTROS PROFISSIONAIS 

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: VAGA EM TURMA DE MODALIDADE DIFERENCIADA DE ENSINO DE GRADUACAO 
OFERTADA(UNIDADE) 

60,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

VAGA EM TURMA DE MODALIDADE DIFERENCIADA DE ENSINO DE GRADUACAO 
OFERTADA(UNIDADE) 

60,00 

 
 

 

  

  

 


